compte la esmentada guayta, com ho declara la següent escriptura.

«Vigesima tertia die mensis Martii anno á nativ. dni. 1379 presentibus testibus quibus erant octo omnes isti nominibus eorum propriis cum consensu et voluntate ven. bernardi de Sto. Martino ibidem presente Ex certa scientia per se et suos tanquam illi qui sunt astricti et obligati Rdo. Dno. Preposito tarrachon. per comandam vestram ex villa et castro Silve per dominum prepositum et tanquam illi qui dictam villam et castrum pro dno. preposito tenent Rellevarunt universitati et singularibus ejusdem ville guaytam quam dudum continuabant facere in villa et castro ita quod inde per dictos singulares nec per universitatem fiat dicta guayta. Tamen fuit sic inter predictos conventum quod predicti teneant claves dicte ville scilicet dels portals de la vila tantum quantum comanda predictorum castri et villa durabit et non ultra et quod possint claudere los portals de la vila ora cimbali misse quotidie..... . franciscus Rabassa ut Syndicus substitutus dicte universitatis requisivit de predictis instrumentum fieri..... et predicta omnia firmaverunt et laudaverunt predicti in posse ven. Batolomei de casalibus Rectoris et not publici de Silva presentibus testibus prelibatis.»

A 27 de Febrer de 1383, Pere Vives y Guim Negre Jurats de la Selva feren lo tracte ab Pere Ciutadilla tubicinari ó trompador, habitant de Riudoms, que desde la festa de Santa Tecla próxima vinent, per deu anys continuos, havia de fer la guayta acostumada en lo castell de la Selva, com era costum antiga en dit castell. Y alli en les hores acostumades de nit y matinada cada dia exercir y sonar personalment ab la seua boca la trompa ó trompeta (tubicellam) y tocarla, y guaytar fielment y personalment en dit castell per tot lo dit temps, assiduament y continuament en dites hores nocturnes y matutines, segons es la costum antiquissima de sonar y

guaytar. Y.tm que ha de fer continua residencia en la Selva, donantli per paga sis lliures barcelonesas cada any, ço es, 60 sous cada mitj any.

Inventaris del castell en diferents anys.—Al mes de Setembre de 1322, trovantse personalment lo R.^{nt} Guerau de Rochaberti Peborde de Tarragona al castell de la Selva, en Bertran Pastor, Rector de Passanant feu pendre en nom seu inventari al notari de la Selva dels objectes que hi havia en dit castell, lo qual Berenguer de Plegamans possehia en nom de la Pebordia ad conservationem etc. «..... (1) I.^{tn} unam balistam de torn. I.^{tn} duas balistas destrep. I.^{tn} dues lances. I.^{tn} 5 scuts et unam brazarolam parvi valoris.... unun drap lane cum signis de bagnariis, unum vental de pao cum signo de crudiliis..... unum pannum cum signis leoparts. I.^{tn} dues vanoves albas oldanes. I.^{tn} unum anafil bo et alium fractum. I.^{tn} unum scriptori. I.^{tn} unam quexetam cum 26 queyreyls de balesta de torn. 3 tabules plegades ab ses peus..... I.^{tn} unam catenam cum tribus colars de ferre. Eadem die et ora predictus Bertrandus pastor quesévit de bonis quos tenebat et administrabat Raymundus de Manganelis et que penes se erant ratione prepositure fecit fieri inventarium. Primo in cellario majori 19 botes grans e tres botes poques..... en la cuberta 5 cups de fust et unum de pera..... I.^{tn} tres brescats fular (?) et unum torn de venema in cellario novo quatuor tones grans. Et in porticu introitur castru erat unum cup magnum.....»